— 1 —

盐池县人民政府关于公布第二批县级文物
保护单位、第二批革命遗址的通知

各乡镇人民政府（街道办事处），政府各部门、直属机构：

为深入挖掘全县文物遗址资源、红色资源，完善文物遗址资

源、红色资源库，充分利用文物遗址资源、红色资源传承红色基

因、赓续红色血脉，讲好红色故事、盐池故事、文物故事，根据

《中华人民共和国文物保护法》规定，县委、县政府组织开展了

第二批县级文物保护单位、第二批革命遗址申报评审工作。经专

家评审和征求各相关部门意见，现将盐池县第二批县级文物保护

单位 10处、第二批革命遗址 10处进行公布，请各有关单位按照

《中华人民共和国文物保护法》规定和属地管理责任做好保护管

理工作，对 4 处盐池县全国文物保护单位、14 处自治区文物保

护单位、4处盐池县文物保护单位向社会公开。

附件：1．盐池县第二批县级文物保护单位推荐项目名单

2．盐池县红色革命遗址名单及简介（10处）

3．盐池县文物保护单位

盐池县人民政府

2022年 6月 29日

（此件公开发布）

— 3 —

附件 1

盐池县第二批县级文物保护单位推荐项目名单

名 称 地 址 备注

施记天池堡址 惠安堡镇麦草掌行政村施记天池自然村

月儿泉堡址 青山乡月儿泉行政村月儿泉自然村

英雄堡城 花马池镇芨芨沟行政村英雄堡自然村

野狐井城 王乐井乡边记洼行政村野狐井自然村

萌城战斗旧址 惠安堡镇萌城行政村沙坡子自然村

曾记畔堡址 王乐井乡曾记畔行政村曾记畔自然村

王乐井供销合作社 王乐井乡王乐井行政村西沟自然村

革命烈士纪念碑遗址 盐池县城东南角

东风村石窟 大水坑镇东风行政村甘记畔自然村

惠安堡语录塔 惠安堡镇中心广场

— 4 —

附件 2

盐池县红色革命遗址名单及简介（10 处）

1．青山街战斗遗址

1936 年 11 月 20 日，胡宗南左路军进占红井子，第九十七

师跟进到大水坑。但第一师（师长李铁军）仍继续向盐池定边进

攻。11月 21日，该师第一旅进至青山街（今青山乡）、红井子

（今属大水坑镇）一带，距盐池县城仅 60 余里。在毛泽东主席

的指示和彭德怀总指挥的部署下，很快打退胡宗南部向盐池、定

边的进攻，迫使其重新溃退到惠安堡以西，保证盐池解放区安全。

2．里山区政权旧址

该旧址位于麻黄山乡下高窑行政村桑记堡子自然村中央。

1948年 5月 29日，回汉支队与盐池游击队配合将盐池县里山区

境内（包括今麻黄山西部、萌城东部及惠安堡南部地区）的国民

党政权组织摧毁。宁夏工委建立了区、乡政权，区政府所在地在

桑记堡子村（后移至下高窑子庙内）。张佶任区委书记兼区长。

3．绵蓬洼战斗遗址

1947年 4月 17日，李和春带领游击队到棉蓬洼村，到村前

的大沟里休息。18 日上午两股敌人分东西两路，呈扇形向游击

队宿营地包围过来，游击队硬拼硬打，仍有全部覆没的危险，只

能突围，从沟底往对面的沟坡往上爬，游击队被打散了，大部分

人向南撤走，到定边地界王彪台大川里，才摆脱敌人追击。这一

次战斗，是盐池游击队成立以后第一次、也是损失最大的一次战斗。

— 5 —

4．西湾会议旧址

1949 年 8 月上旬，宁夏工委在西湾（今大水坑镇李伏渠行

政村）召开会议，形成《宁夏工委对接管宁夏工作的初步意见》。

会后工委副书记、回汉支队政委梁大均，干部冯浪等人被派往固

原，协助解放军第一野战军 64军工作。其他人员前往刚刚光复

的三边地委所在地定边县城，继续安排宁夏解放后的接管工作。

5．革命纪念碑遗址

1947年 3月 24日国民党马鸿逵部侵占盐池县城后，驻守县

城的八路军新十一旅一团二营六连战士壮烈牺牲的地方。1952

年为了缅怀为中国革命和解放事业英勇献身的先烈，盐池县委和

政府在县城内东南角修建了此塔。2006 年县政府决定在原址上

拆除原塔并重新修建用大理石贴面的纪念碑。

6．马文良被捕地（回六庄）

1941 年 2 月 8 日上午，驻惠安堡国民党盐池县警察与马鸿

逵部驻军包围回六庄村，对回民巡视团进行突然袭击。巡视团除

副团长马文奎一人脱险外，团长马文良，团员马尚福、钟正鸣、

郑风云、马占仁五人均遭逮捕。马文良被押送银川。4 月 17 日

夜，马文良与崔景岳、孟长有壮烈牺牲。

7．蒲正仁被捕地

1946 年 9 月，党中央研究决定让蒲正仁参加盐池搞土改工

作。在此期间，正是马鸿逵占领盐池县城之时，土改工作迫在眉

睫，蒲正仁一边与国民党周旋一边做土改工作。在一次工作时被

叛徒出卖，蒲正仁在哈巴湖被马鸿奎军所俘，国民党将蒲正仁押

— 6 —

解到兰州 127号军统密秘监狱。

8．堡头村游击大队遗址

堡头村游击大队驻地遗址位于盐池县大水坑镇东风行政村

堡头自然村村子中央。1947 年 3 月马鸿逵占领盐池以后，盐池

县政府部门撤到南部山区李塬畔一带。为了互相照应，其中县委

组织部和县游击大队撤到与李塬畔一沟之隔的大水坑镇东风行

政村堡头自然村。游击大队利用大峡谷路险难行，易守难攻的地

理条件，多次打击马鸿逵部。1947 年 4 月 11 日至 13 日，在这

里召开了盐池县第二次党代会，出席会议的有 21 个党代表。现

有六口窑洞，院落破败，窑洞坍塌严重，保存一般。

9．王贵与李香香创作地

现代著名诗人李季 1944 年从三边干校“挽救失足者”运动学

习结束后，分配到当时三边的盐池县政府担任秘书，他利用业余

时间整理了当时流传的民歌，于 1946年写出了长达七百四十多

行的叙事诗《王贵与李香香》。

《王贵与李香香》诞生地位于盐池县曹泥洼自然村，以王贵

与李香香的爱情故事为线索，展现了“三边”地区人民闹革命的历

程，它被誉为是中国版本的《罗密欧与朱丽叶》，三边地区的天

仙配。《王贵与李香香》一经发表在全国引起了轰动，时任中共

中央宣传部部长陆定一称赞它是新诗歌发展的方向，茅盾先生则

赞美它是“民族形式的史诗”。上世纪 50 年代，中国铁道文工团

将它排演成大型舞剧并带向世界各地，2018 年宁夏秦腔剧团又

将它带到了第 20届中国上海国际艺术节，继续传承着这首红色

— 7 —

经典，该诗影响了一代又一代老区儿女。

10．红十五军团休整地牛寨子

红十五军团在军团长徐海东率领下在牛寨子进行休整，该寨

子位于盐池县大水坑镇马坊行政村牛寨子自然村东南一公里处，

于民国元年建成。山城堡战役胜利后，11 月 3日毛泽东致电《关

于全军在定、盐、环地区休息训练一个月致彭德怀、任弼时电》，

红 15军团和 31军千余人于 1936年 11月下旬在牛寨子休整，至

12月下旬离开。现在寨内建筑全部拆除，围墙保存较好。

— 8 —

附件 3

盐池县文物保护单位
国家级文物保护单位（4处）

名 称 地 址
X（古城保护范围坐标 2000

坐标系 108°）
Y（古城保护范围坐标
2000坐标系 108°） 公布时间

张家场古城
盐池县城西北 17公
里，属盐池县花马池
镇

南 4200164.59
4200163.84
4198601.416
4198601.416

36441896.76
36444454.65
36444454.15
36441896.76

2006年 5月 25
日（第六批全国
重点文物保护单

位）
北 4201858.367
4201858.367
4200262.719
4200262.719

36440945.07
36443087.38
36443087.38
36440945.07

窨子梁
唐墓群

位于花马池镇硝池
子村南 2公里

4217595.200
4217595.200
4217436.840
4217436.840

36424063.883
36424268.090
36424268.090
36424063.883

2012年 4月 27
日（第七批全国
重点文物保护单

位）

兴武营
古城址

在县城西北 48 公
里，属高沙窝镇

4220484.084
4220527.020
4219792.758
4219784.020

36414619.449
36415213.735
36415245.375
36414650.129

2012年 4月 27
日（第七批全国
重点文物保护单

位）

长城
（头道边）

横亘在盐池县境北
部

4222217.256 36407939.31

2010年 12月 6
日公布（第四批
自治区级重点文
物保护单位）

— 9 —

自治区级文物保护单位（14处）

名 称 地 址
X（古城保护范围坐标 2000

坐标系 108°）
Y（古城保护范围坐标

2000坐标系 108°）
公布时间

老盐池

古城址

在县城西南 72公
里，属惠安堡镇

4155278.670
4155398.159
4155441.667
4155495.124
4155447.596
4155565.573
4154743.568
4154461.802

36380441.257
36380774.839
36380759.254
36380895.829
36380912.854
36381258.146
36381557.869
36380746.049

2005年 9月 15
日公布（第三批

自治区级重点文

物保护单位）

北破城古城
在县城西南 74公
里，属惠安堡镇

4151578.753
4151602.303
4151147.903
4151249.839

36380230.763
36380831.216
36380931.876
36380239.068

2005年 9月 15
日公布（第三批

自治区级重点文

物保护单位）

花马池古城 现盐池县城

4184362.086
4183779.458
4182725.366
4183300.170

36447137.871
36448151.171
36447543.765
36446506.012

2005年 9月 15
日公布（第三批

自治区级重点文

物保护单位）

— 10 —

铁柱泉

古城址

位于冯记沟乡铁柱

泉村西500米处

4173984.972
4173876.044
4173630.384
4173379.568
4173491.454
4173521.349

36408313.496
36408772.164
36408741.271
36408633.278
36408179.555
36408178.766

2005年 9月 15
日公布（第三批

自治区级重点文

物保护单位）

李塬畔

革命旧址

位于县城西南 61公
里的李塬畔村，属麻

黄山乡

4126773.223
4126834.630
4126761.753
4126699.257

36426168.578
36426207.970
36426317.056
36426272.849

2005年 9月 15
日公布（第三批

自治区级重点文

物保护单位）

安定堡城址
位于王乐井乡安定

堡村

4201087.181
4201030.049
4200623.205
4200694.133

36431979.946
36432524.167
36432463.759
36431951.466

2010年 12月 6
日公布（第四批

自治区级重点文

物保护单位）

高平堡城址
位于花马池镇十六

堡村

4190975.349
4191149.902
4191018.039
4190865.995

36437049.383
36437197.032
36437403.817
36437279.562

2010年 12月 6
日公布（第四批自

治区级重点文物保

护单位）

— 11 —

毛卜喇城址
位于高沙窝镇徐庄

子村

4224240.222
4224301.235
4223926.515
4223869.245

36401831.173
36402206.151
36402294.915
36401916.834

2010年 12月 6
日公布（第四批

自治区级重点文

物保护单位）

隰宁堡城址
位于惠安堡镇隰宁

堡村

4137419.406
4137796.759
4137401.092
4137009.513

36383578.551
36384057.880
36384364.838
36383877.192

2010年 12月 6
日公布（第四批

自治区级重点文

物保护单位）

灵应山石窟
在县城南 37公里，

属青山乡

4156609.299
4156662.264
4156649.991
4156573.049
4156490.088
4156490.205

36432829.158
36432888.654
36432974.980
36432996.880
36432974.622
36432827.322

2010年 12月 6
日公布（第四批

自治区级重点文

物保护单位）

二道边
横亘在盐池县境北

部
4214405.416 36425398.06

2010年 12月 6
日公布（第四批

自治区级重点文

物保护单位）

— 12 —

雷记沟回汉支

队驻地

旧址

位于青山乡月儿泉

行政村雷记沟自然

村

4164142.088
4164117.143
4164009.463
4164037.215

36427441.4
36427559.73
36427538.08
36427419.03

2010年 12月 6
日公布（第四批

自治区级重点文

物保护单位）

唐平庄

会议旧址

位于麻黄山乡唐平

庄行政村唐平庄自

然村

4119073.338
4119094.232
4118984.876
4118954.167

36427276.742
36427309.017
36427393.380
36427359.332

2018年 8月 27
日公布（第五批自

治区级重点文物保

护单位）

高崾岘炮楼

位于麻黄山乡黄羊

岭行政村高崾岘自

然村

4113537.37
4113465.371
4113389.198
4113465.449

36421311.73
36421474.59
36421443.26
36421276.12

2018年 8月 27
日公布（第五批

自治区级重点文

物保护单位）

县级文物保护单位（4处）

名 称 地 址
X（古城保护范围坐标 2000

坐标系 108°）
Y（古城保护范围坐标

2000坐标系 108°） 公布时间

八步战台
位于花马池镇

笈笈沟村境内

4203974.899
4204042.663
4203924.509
4203869.303

36427638.396
36427752.841
36427824.827
36427705.569

1986年 1月
6日公布

— 13 —

尖尖山石窟
在县城西北 37公
里，属苏步井乡

4216414.211
4216300.87
4215980.457
4216106.948

36428414.2
36428758.63
36428659.03
36428313.51

1986年 1月
6日公布

傅地坑清墓

在县城南 40公里，

傅地坑村北

1公里处

4144248.171
4144248.171
4144148.599
4144148.599

36428054.446
36428154.090
36428054.446
36428154.090

1986年 1月
6日公布

惠安堡

古墓葬

在县城西南 74 公

里，属惠安堡镇

4149978.095
4149978.095
4149878.095
4149878.095

36382275.916
36382375.916
36382375.916
36382275.916

1986年 1月
6日公布

— 14 —

盐池县人民政府办公室 2022年 6月 29日印发

	盐池县人民政府关于公布第二批县级文物
	保护单位、第二批革命遗址的通知